
27. Izba Dydaktyczno – Muzealna Puszczy Kozienickiej  w Augustowie

Augustów –  wieś  położona  w  samym 

sercu  Puszczy  Kozienickiej.  Została 

założona  przez  Stanisława  Augusta 

Poniatowskiego w 1777 r.  na miejscu 

dawnej  osady  leśnej  Półbór.  W 

miejscowości  tej  znajduje  się  Izba 

Dydaktyczno  –  Muzealna  Puszczy 

Kozienickiej  –  ośrodek  dydaktyczno  - 

muzealny  Kozienickiego  Parku 

Krajobrazowego. Utworzona została w 

1993 roku w zaadaptowanej,  pochodzącej  z 1905 roku leśniczówce (pierwotnie  szkoła 

carska).  Izba  jest  centralnym  obiektem  kompleksu  dydaktycznego,  w  którego  skład 

wchodzą: - wyłuszczarnia nasion z 1993 r., cmentarz wojenny z I wojny światowej, stara 

lipa z barcią.

Izba  pełni  funkcję  banku  informacji  i  wiedzy  o  przyrodnie,  historii  i  kulturze  dawnych 

mieszkańców  Puszczy  Kozienickiej.  Popularyzowana  jest  tu  idea  ochrony  przyrody  i 

środowiska. W budynku Izby znajduje się sala audiowizualna (do obejrzenia 18 filmów 

przyrodniczych  tematycznie  związanych  z  Puszczą  Kozienicką)  oraz  3  pomieszczenia 

wystawiennicze, w których prezentowane są: flora i fauna Puszczy Kozienickiej (eksponaty 

termoplastyczne zwierząt)  ze szczególnym uwzględnieniem ssaków i ptaków, gniazda i 

dziuple,  historia  osadnictwa,  kultura  materialna  mieszkańców regionu,  dawne  sposoby 

wykorzystania  lasu-  bartnictwo,  łowiectwo,  zbieractwo,  obecna  gospodarka  leśna  oraz 

leśnictwo  –  historia,  sylwetki  leśników  związanych  z  Puszczą  Kozienicką,  historyczne 

mapy leśne, dokumenty, narzędzia leśne. Izba posiada w swoich archiwach zbiór slajdów 

obrazujących przyrodę Puszczy Kozienickie. W części terenowej możemy zapoznać się z 

dawnym konnym sprzętem leśnym: pługi, wyorywacze, karczownik. Ustawiono tam także 

2 wagoniki leśnej kolejki wąskotorowej uruchomionej w latach 1914 – 15 przez Austriaków, 

która  kursowała  do  połowy  lat  80-  tych  XX  wieku  i  służyła  do  wywozu  drewna.  Za 

budynkiem Izby znajduje się ekspozycja  terenowa żółwi  błotnych i  czerwonolicych.  Na 

placu wokół  Izby posadzone są liczne gatunki  drzew i  krzewów charakterystyczne  dla 

Puszczy. Przy budynku Izby Dydaktyczno – Muzealnej znajdują się liczne tablice mówiące 

o przyrodzie Puszczy.


